
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 182 del 

08/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER LAVORI, SERVIZI,FORNITURE , 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA DELL'EX FORO BOARIO IN C.DA 
NUNZIATA IN OCCASIONE DELLA 43 FIERA AGRICOLA DEL MEDITERRANEO
IMPORTO COMPLESSIVO € 15.000,00 IVA COMPRESA 

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso che:
-Il Comune di Ragusa di concerto con la Camera di Commercio di Ragusa e le associazioni di  
categoria  riunitesi  in  data  01-Settembre-2017  presso  l’istituto  camerale  hanno  deciso, 
all’unanimità di confermare la manifestazione della 43 Fiera agroalimentare del Mediterraneo 
che svolgerà dal 29-Settembre al 01-Ottobre-2017;
- è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria di mercati e fiere ;
-è necessario procedere con estrema urgenza alla messa in sicurezza degli immobili presenti 
all’interno dell’Area dell' ex Foro Boario ove si svolgerà la 43 Fiera Agricola del Mediterraneo;
Ritenuto di  dovere procedere alla  nomina di  Responsabile  del  procedimento del  Direttore 
esecutivo  del  contratto  e  dei  loro  collaboratori  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs  50/16 
dell’intervento relativo ai lavori in oggetto;
Considerato che i tecnici e collaboratori ,oggetto del presente provvedimento hanno i requisiti 
previsti dalla normativa vigente per potere assumere tali incarichi;
Viste le circolari regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti  
dal Dirigente ;
Atteso che 
- la legge n.94/2012 di conversione del D.L 5272012,stabilisce che le amministrazione 
pubbliche devono ricorrere  al Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazione(M.E.P.A), 
o altri mercati elettronici istituiti,per tutti gli acquisti di beni e servizi;
- il D.L del 06 Luglio-2012 n.95 ,convertito con L.135712, all'art.1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messia disposizione di Consip S.p.a;

Pagina 1/2



- tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della pubblica amministrazione ,che 
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti di prodotti e servizui offerti da una 
pluralità di fornitori,scegliendoquelli che rispondono alla proprie esigenze attraverso le 
modalità di ordine diretto d'acquisto(o.d.a)o di richieste di offerta (R.d.o)
-si ritiene di dovere provvedere all’affidamento del servizio ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett.a 
del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, ovvero allo scopo di assicurare il massimo del confronto 
concorrenziale ,previa consultazione di cinque operatori economici,ove esistenti,da individuare 
all'interno del Me.Pa ,e il servizio sarà affidato con il criterio del prezzo più basso;
Visto la disponibilità della somma di € 10,000,00 al Cap 1997.3 codice di bilancio 14.02----
1.03.02.09.008 di competenza del settore VII a firma del Dirigente del SettoreVII,  assunto al 
prot gen con il numero 95395 del 13-09-2017; 
-Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-Vista la  deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

DETERMINA
1)Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale  
punto si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali ;
2) Nominare il R.U.P , il D-E.C e i loro collaboratori dell’intervento di seguito riportato “Opere 
di messa in sicurezza dell’area ex Foro Boario in c.da Nunziata in occasione della 43 Fiera 
Agroalimentare del Mediteraneo:
ØR.U.P geom Domenico Buonisi 
ØD.E.C sig Salvatore Degno:
ØCollaboratori del R.U.P e del D.E..C i sig.ri Giovanni Baglieri, , Raffaele Scribano, Giovanni 
Digrandi, Giovanni Dimaria ;
3)Prenotare la spesa  degli affidamenti dei lavori-servizi-forniture pari a €.15.000,00 di cui €  
10.000,00  al Cap. 1997.3 codice di bilancio 14.02-1.03.02.09.008 ed € 5.000,00 al Cap 1237 
codice di bilancio 01.11-1-03-02.09.008, scadenza Dicembre 2017;
4)Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 ,lettera a del 
D.Lgs 50/16, da attuarsi tramite il mercato elettronico(M.E.P.A),ed individuare il contraente con 
richiesta di offerta (RDO) da rivolgere ad almeno cinque operatori economici presenti nel 
sistema per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del 
prezzo più basso;
5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6)  Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  responsabile  del  servizio  Web 
nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 38 
del D.Lgs n.33/2013;
7)Di dare atto che  che il codice univoco ufficio è 4W7N8L  ed il codice CIG:Z571FCE8AF;
 

Ragusa,  14/09/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

